
学部・別科・大学院新入生向け 

<裏面へ続く> 

令和 2年 4月 11 日 

 

新入生及び保護者各位 

 

佐久大学長 堀 内 ふ き 

 

 

【重要】令和２年度オリエンテーション及び授業開始日の延期について 

 

 

令和 2 年 4 月 2 日付で入学式及び授業等実施の変更についてお知らせいたしましたが、政府の  

7 都府県を対象とする緊急事態宣言の発出、並びにこれを受けた長野県知事からのメッセージ  

「ご自身や大切な方の命を守るためのお願い」を踏まえ、今後の学事日程についてあらためて検討

いたしました。 

その結果、新入生の皆さんの健康・安全面を最優先に考え、以下のようにオリエンテーション  

及び授業開始日を延期することを決定しましたので、お知らせいたします。 

新入生及び保護者の皆様におかれましては、新たなスタートを心待ちにされていたかと存じます。

本学としても新入生の皆さんに大学教育を開始できるよう検討してまいりましたが、皆さんの  

安心・安全及び感染拡大防止を考慮し、このような苦渋の決断となりました。今後の大学生活に  

おける不安を解消すべく教職員一丸となって対応してまいりますので、何卒ご理解を賜りますよう

お願い申し上げます。 

なお、授業開始までの約一か月間については、大学生活に向けた準備期間と位置づけ、課題等を

準備しておりますが、こちらについては別途お知らせいたします。また、授業開始にあたっては、

感染防止対策を講じた上での対面授業を予定しておりますが、遠隔授業での実施も併せて検討して

おります。 

新入生の皆さんにおかれましては、感染拡大防止のため、別紙「新型コロナウイルス感染拡大  

防止のための学生行動指針（令和 2年 4月 11 日付）」に沿って、行動するようお願いいたします。 

教職員一同、新入生の皆さんが元気に登学されることを心待ちにしております。 

ご不明な点やご心配な点がありましたら、下記までお問い合わせください。 

 

記 

 

１．今後の予定等について 

 

１）新入生オリエンテーション 

看護学部  4月16日(木),17日(金),18日(土) → 延期 

別科    4月16日(木),17日(金) → 延期 

大学院   4月16日(木) → 延期 

［変更後の日程］ 

 看護学部  5月7日(木),8日(金) 13:00～17:50 場所：2300講堂 (2号館3F)他 

       5月9日(土)      9:00～12:10 場所：2300講堂 (2号館3F)他 

 別科    5月7日(木),8日(金) 13:00～17:50 場所：1107講義室 (1号館1F) 

 大学院   5月7日(木)      9:00～11:10 場所：4203講義室 (4号館2F) 

※定期健康診断は授業開始後、別途実施します。 



 

２）授業開始日 

看護学部、別科、大学院  4月20日(月) → 5月11日(月) 

※授業に関する詳細は、新入生オリエンテーションで説明します。 

 

３）学内施設利用 

5 月 6 日(水)までの間は、感染拡大防止の観点から学内への入構は原則禁止とします。 

 

４）学校バス運行 

5 月 7 日(木)以降の学校バス運行時間は、以下のとおりとなります。 

JR 佐久平駅（浅間口）発  8:15，8:25，8:40，10:05，12:45 

 

５）レストラン営業 

5 月 7 日(木)より営業を開始しますが、濃厚接触やレストランの混雑を避けるため、可能で

あれば、各自で弁当等を持参することも検討してください。また、レストラン利用者も飲み物

と箸は持参してください。協力をお願いします。 

 

 

２．同封した書類  ※別科生については、②・③・⑦の書類は配付済です。 

以下の書類を同封しておりますので、保護者の皆様も必ずご確認ください。なお、学生本人が

すでにアパート等に移動されている場合は、お手数ですが、転送をお願いします。 

  ①新型コロナウイルス感染拡大防止のための学生行動指針（令和2年4月11日付） 

  ②健康チェック表 【要提出：5月7日持参】 

  ③健康および海外渡航に関する調査票（新入生用） 【要提出：5月7日持参】 

  ④学籍番号通知書 

  ⑤入学許可書 

  ⑥在学証明書 

    本学に在学していることを証明する書類です。健康保険証や扶養控除、奨学金等の手続き

にご使用ください。なお、すでに送付済の方には、同封しておりません。 

  ⑦佐久大学連絡網（オクレンジャー） 簡単利用設定ガイド 

    今後、大学からの通知・連絡等に使用しますので、別紙を参照の上、できるだけ速やかに

学生各自が所有している携帯電話、スマートフォンで利用設定をお願いします。設定方法で

不明な点がある場合は、大学又はオクレンジャーヘルプデスクまでお問い合わせください。 

  ⑧返信用封筒（書類提出用） 

    新入生オリエンテーション時に持参としていた以下の書類について、4月 17 日(金)までに

返信用封筒に同封の上、本学教務課まで郵送してください。（切手をお貼りください。） 

    ア 学生記録票 

    イ 誓約書・保証書 

    ウ 保健調査票 … 学部・別科生のみ 

    エ 予防接種の証明できるもの（母子手帳のコピーなど） … 学部・別科生のみ 

 

以 上 

お問い合わせ先 

 佐久大学 事務局（教務課・学生課） 

 TEL 0267-68-6680（代） 


